
NESECRET 

1/1 

ROMÂNIA 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL GIURGIU 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Giurgiu 

 

 

H O T Ă R Â R E A 

nr. 2 din 22.01.2026 
 

 

 Având în vedere: 

- Procesul verbal nr. 2 din 22.01.2026 încheiat în şedinţa extraordinară a Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Giurgiu, 

- Ordinul Prefectului nr. 44 din 22.01.2020 pentru actualizarea Regulamentului privind organizarea, 

atribuţiile şi funcţionarea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Giurgiu, 

- Hotărârea de Guvern nr. 1491 din 09.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru 

situaţii de urgenţă – art. 10, alin. (3), art. 11, lit. a), 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 21 din 15.04.2004 (actualizată) privind Sistemul Naţional de Management 

al Situaţiilor de Urgenţă, 

- Hotărârea de Guvern nr. 557 din 03.08.2016 privind managementul tipurilor de risc, 

- Adresa Inspectoratului Şcolar Județean Giurgiu nr. 638 din 22.01.2026 privind suspendarea 

cursurilor, 
 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Giurgiu 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1 La nivelul unităţilor de învăţământ din judeţul Giurgiu, se suspendă cursurile astăzi, 

22.01.2026, în a doua parte a zilei. 

Răspunde: Inspectoratul Şcolar Județean Giurgiu. 

 Art. 2 Secretariatul tehnic permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Giurgiu 

va transmite prezenta hotărâre Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă, Inspectoratului General 

pentru Situaţii de Urgenţă, Consiliului Judeţean Giurgiu, membrilor Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Giurgiu şi preşedinţilor comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă din judeţul 

Giurgiu. 
 

 

 

A P R O B 

PREŞEDINTELE C.J.S.U. GIURGIU 

P R E F E C T 

 

 Ion GHIMPEŢEANU 
 

 

 

Exemplar nr. 1/2 

Se transmite prin e-mail. 


